In psalmo XXIII: Quis ascendet in montem Domini? Aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus et mundo corde, qui non exaltauit frustra animam suam et non iurauit dolose. Accipiet benedictionem a Domino et [31] iustitiam a Deo salutari suo (Ps 23,3-5).

In psalmo XXVI: Dominus lux mea et salutare meum, quem timebo? Domibus fortitudo uitae meae, quem formidabo? (Ps 26,1).

quién voy a temer? El Señor es el baluarte de mi vida; ¿ante quién voy a temblar?» (Ps 26,1).

Y cuatro versículos después: «Aunque planten campamentos contra mí, no temerá mi corazón. Aunque se me declare la guerra, yo seguiré confiando en El. Una sola cosa le pido al Señor, y esto anhelo: habitar en la casa del Señor en todos los días de mi vida para contemplar la hermosura del Señor y admirar su santuario» (Ps 26,3-4).

En otro versículo: «Mi corazón te ha dicho: he buscado tu rostro; tu rostro, Señor, buscaré» (Ps 26,8). *Y luego:* «Espera en el Señor, esfuérzate; robustece tu corazón y confía en el Señor» (Ps 26,14).

En el salmo 27: «No me mezcles con los malvados y con quienes practican la iniquidad, que hablan de paz con sus amigos, pero la maldad está en su corazón» (Ps 27,3).

En el salmo 30: «Esforzaos y robusteced vuestro corazón todos cuantos esperáis al Señor» (Ps 30,25).

En el salmo 31: «No te comportes como el caballo o el mulo, que carecen de inteligencia. Sujeta sus quijadas con la brida y el freno si quieres que se te acerquen. Muchos son los dolores del impío; en cambio, la misericordia circundará al que confía en el Señor. Alegraos en el Señor y saltad de gozo, hombres justos. Regocijaos todos los puros de corazón» (Ps 31,9-11).

En el salmo 32: «Justos: alabad al Señor; la alabanza es oportuna para los hombres rectos» (Ps 32,1). *Y en otro pa-*

Et post IV uersus: Si steterint aduersum me castra, non timebit cor meum. Si surrexerit contra me bellum, in hoc ego confidam. Unum petii a Domino, hoc requiram, ut habitem in domo Domini omnibus diebus uitae meae: ut uideam pulchritudinem Domini et adtendam templum eius (Ps 26,3-4).

Et alio loco: Tibi dixit cor meum: quaesiui uultum eius: faciem tuam, Domine, requiram (Ps 26,8).

Et postea: Expecta Dominum, confortare, et roboretur cor tuum, et sustine Dominum (Ps 26,14).

In psalmo XXVII: Ne tradas me cum impiis et cum operantibus iniquitatem: qui locuntur pacem cum amicis suis, et est malum in corde eorum (Ps 27,3).

In psalmo XXX: Confortamini, et roboretur cor uestrum, omnes qui expectatis Dominum (Ps 30,25).

In psalmo XXXI: Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellegentia. In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non adproximant ad te. Multi dolores impiis, confidentem autem in Domino misericordia circumdabit. Laetamini in Domino et exultate, iusti, et gaudete, omnes recti corde (Ps 31,9-11).